
1 
 

 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

 
 

 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 37/2015 
 

privind aprobarea utilizarii, cu titlu gratuit, de catre S.C. TELEKOM ROMANIA 
COMMUNICATIONS S.A., in cadrul proiectului Ro-Net, a unor terenuri in suprafata 
de 10 mp fiecare, situate in domeniul public al comunei Rebricea, judetul Vaslui 

 
 
 
 

 având  în vedere:  
 - adresele MINISTERULUI PENTRU SOCIETATEA INFORMATIONALA, prin S.C. 
Telekom Romania Communications S.A., inregistrate la Primaria comunei Rebricea sub nr. 
3376/05.05.2015, 3377/05.05.2015, 3378/05.05.2015, 3379/05.05.2015 si 3380/05.05.2015, prin 
care se solicita, conform Legii nr. 154/2014, exercitarea dreptului de acces pe proprietatea publica 
si anume, pe terenul apartinand localitatilor Tufestii de Jos, Sasova, Craciunesti, Ratesu-Cuzei, 
Draxeni, comuna Rebricea, judetul Vaslui, in vederea implementarii proiectului „Ro-Net – 
Construirea unei infrastructuri nationale de broadband in zonele defavorizate, prin utilizarea 
fondurilor structurale”, care are ca obiectiv principal construirea unei retele de distributie pentru 
internet in banda larga in localitatile fara acoperire identificate drept „zone albe” in Romania, in 
vederea utilizarii serviciilor electronice, promovand astfel cresterea economica si crearea de locuri 
de munca in localitatile vizate de proiect, conform Hotararii Guvernului nr. 963/2014, publicata in 
Monitorul Oficial nr. 809/06.11.2014; 
 - expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Rebricea, raportul 
compartimentului de resort şi raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 

- prevederile Hotararii Guvernului nr. 963/2014 privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici aferenţi obiectivului de investiţii "Ro-NET - Construirea unei infrastructuri naţionale de 
broadband în zonele defavorizate, prin utilizarea fondurilor structurale"; 
 în conformitate cu prevederile art. 8 din Legea nr. 154/2012  privind regimul infrastructurii 
reţelelor de comunicaţii electronice; 
 în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „c“, alin. (5) lit. „a”, art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. „b” 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. Se aprobă utilizarea, cu titlu gratuit, de catre S.C. TELEKOM ROMANIA 

COMMUNICATIONS S.A., in cadrul proiectului „Ro-Net–Construirea unei infrastructuri 
nationale de broadband in zonele defavorizate, prin utilizarea fondurilor structurale”, a unor 
terenuri in suprafata de 10 mp fiecare, apartinand domeniului public al comunei Rebricea, 
judetul Vaslui, situate in localitatile Tufestii de Jos, Sasova, Craciunesti, Ratesu-Cuzei si 
Draxeni, respectiv pentru drumul de acces, traseul de fibra optica si alimentarea cu energie 



2 
 

electrica (retele si/sau canalizari, incluzand si elementele de sustinere a acestora, respectiv 
stalpi/turnuri/piloni etc. si care se vor identifica la semnarea contractelor sub forma de anexa), 
destinate construirii si functionarii unor puncte locale de distributie pentru sistemul broadband, in 
vederea incheierii unui contracte de constituire a dreptului de servitute privind accesul pe 
proprietatea publica a comunei Rebricea, in temeiul Legii nr/ 154/2014. 

Art.2. Durata utilizarii, cu titlu gratuit, a terenurilor mentionate la art.1 se face pentru o 
perioada de 20 de ani. 
 Art.3. Se imputerniceste primarul comunei Rebricea, domnul Radu Valerică, in vederea 
semnarii si perfectarii contractelor.  

 Art.4. Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii nr. 
544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in 
termenul prevazut de lege. 

 Art.5. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 
Primarului comunei Rebricea, S.C. Telekom Romania Communications S.A., compartimentului 
Urbanism, compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Rebricea si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul 
prevazut de lege.                                  

Art.6. Primarul comunei Rebricea va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri, prin compartimentul Urbanism si compartimentul Buget, contabilitate, impozite 
şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea, judeţul Vaslui. 
   
 

       Rebricea, 28 mai 2015 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
   
           Ursu Doina                CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                     Secretarul comunei Rebricea, 
            Sârcu Geanina - Elena        
   



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT URBANISM 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819631 

   

 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizarii, cu titlu gratuit, de catre S.C. 
TELEKOM ROMANIA COMMUNICATIONS S.A., in cadrul proiectului Ro-Net, a unor 

terenuri in suprafata de 10 mp fiecare, situate in domeniul public al comunei 
Rebricea, judetul Vaslui 

  
 Doamnelor si domnilor, 
 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei are la bază prevederile Hotararii 
Guvernului nr. 963/2014 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenţi obiectivului de 
investiţii "Ro-NET - Construirea unei infrastructuri naţionale de broadband în zonele defavorizate, 
prin utilizarea fondurilor structurale" si adresele MINISTERULUI PENTRU SOCIETATEA 
INFORMATIONALA, prin S.C. Telekom Romania Communications S.A., inregistrate la Primaria 
comunei Rebricea sub nr. 3376/05.05.2015, 3377/05.05.2015, 3378/05.05.2015, 3379/05.05.2015 si 
3380/05.05.2015. 
 Tinand cont de prevederile art. 8 alin. (1) din Legea nr. 154/2012  privind regimul 
infrastructurii reţelelor de comunicaţii electronice, potrivit caruia „În vederea exercitării dreptului 
de acces pe proprietatea publică, solicitantul va trimite o cerere la titularul dreptului de 
administrare, de concesiune, de închiriere sau de folosinţă cu titlu gratuit, după caz, asupra 
imobilului respectiv, însoţită de toate documentele solicitate, arătând îndeplinirea condiţiilor de 
acces. Entitatea sesizată va reţine cererea spre soluţionare, când se prevede această posibilitate prin 
actele prin care li s-a acordat dreptul de administrare, de concesiune, de închiriere sau de folosinţă 
cu titlu gratuit ori, după caz, o va transmite, însoţită de o propunere motivată, titularului dreptului 
de administrare, stabilit prin lege sau prin act juridic.” 

Potrivit legii, titularul dreptului de administrare, stabilit prin lege sau prin act juridic, după 
caz, ori titularul dreptului de concesiune, de închiriere sau de folosinţă cu titlu gratuit, după caz, 
atunci când este competent să soluţioneze cererea, va analiza îndeplinirea condiţiilor de acces 
prevăzute la art. 6 şi va comunica solicitantului soluţia motivată, în termen de cel mult 30 de zile de 
la data primirii cererii şi a documentelor care atestă îndeplinirea condiţiilor de acces.   

Astfel, acordarea dreptului de acces poate fi refuzată doar în cazuri obiective şi temeinic 
justificate. Motivele care au determinat respingerea cererii se comunică solicitantului, iar refuzul 
acordării dreptului de acces poate fi atacat de către solicitant direct la instanţa competentă, în 
condiţiile art. 14 din lege. 
 Motivat de prevederile art. 36 alin. (2) lit. „c“, alin. (5) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare, propun 
adoptarea proiectului in forma prezentata de initiator. 
 
          11 mai 2015 

CONSILIER, 
 

 
 

Luchian Laurentiu Nicolae 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizarii, cu titlu gratuit, de catre  
S.C. TELEKOM ROMANIA COMMUNICATIONS S.A., in cadrul proiectului Ro-Net,  

a unor terenuri in suprafata de 10 mp fiecare, situate in domeniul public  
al comunei Rebricea, judetul Vaslui 

 
 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Am iniţiat proiectul de hotărâre ca urmare a adreselor MINISTERULUI PENTRU 
SOCIETATEA INFORMATIONALA, prin S.C. Telekom Romania Communications S.A., inregistrate 
la Primaria comunei Rebricea sub nr. 3376/05.05.2015, 3377/05.05.2015, 3378/05.05.2015, 
3379/05.05.2015 si 3380/05.05.2015, prin care se solicita, conform Legii nr. 154/2014, exercitarea 
dreptului de acces pe proprietatea publica si anume, pe terenul apartinand localitatilor Tufestii de Jos, 
Sasova, Craciunesti, Ratesu-Cuzei, Draxeni, comuna Rebricea, judetul Vaslui, in vederea implementarii 
proiectului „Ro-Net – Construirea unei infrastructuri nationale de broadband in zonele defavorizate, 
prin utilizarea fondurilor structurale”. 

Acest proiect național este aprobat conform Hotararii Guvernului nr. 963/2014 si are ca 
obiectiv principal construirea unei retele de distributie pentru internet in banda larga in localitatile fara 
acoperire identificate drept „zone albe” in Romania, in vederea utilizarii serviciilor electronice, 
promovand astfel cresterea economica si crearea de locuri de munca in localitatile vizate de proiect. 

Pe teritoriul comunei noastre au fost identificate cinci „zone albe” în localitățile Tufeștii de 
Jos, Sasova, Crăciunești, Rateșu-Cuzei și Draxeni și, ca urmare a încheierii de către Ministerul pentru 
Societatea Informațională a contractului de concesiune de lucrări publice cu operatorul autorizat S.C. 
Telekom Romania Communications S.A., acesta va efectua lucrările aferente de construire a rețelei de 
comunicații electronice fiind necesara și utilizarea cu titlu gratuit a unor suprafețe a câte 10 mp, 
identificate pe terenurile școlilor din localitățile sus-menționate, în vederea instalării echipamentelor 
aferente, respectiv pentru drumul de acces, traseul de fibra optica si alimentarea cu energie electrica 
(retele si/sau canalizari, incluzand si elementele de sustinere a acestora, respectiv stalpi/turnuri/piloni 
etc. si care se vor identifica la semnarea contractelor sub forma de anexa). 

Având în vedere faptul că furnizorii autorizați de rețele publice de comunicații electronice au 
dreptul de acces pe proprietăți publice, conform Legii nr. 154/2012 privind regimul infrastructurii 
rețelelor de comunicații electronice și ținând cont de prevederile art. 36 alin. (2) lit. „c“, alin. (5) lit. „a” 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si completările 
ulterioare, solicit aprobarea proiectul de hotarare suspus dezbaterii, in forma prezentată. 

        

     11 mai 2015          
 

P R I M A R, 
 

ing. Radu Valerică 
  


	H.C.L.37.Ro Net Telekom
	HOTĂRÂREA Nr. 37/2015
	Rebricea, 28 mai 2015
	Ursu Doina                CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.37.Raport
	H.C.L.37.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


